
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 21 / SA DEL 24/10/2025 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL’AVVOCATO MAURO 
BALLERINI PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DINANZI ALLA CORTE D’APPELLO DI BRESCIA 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 17/12/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
triennio 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 17/12/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità dei servizi n. 01 del 14/01/2025; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 1 del 14/01/2025 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
VISTI altresì: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
-  
VISTO l'art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che disciplina la fase 
dell'impegno di spesa e il vigente Regolamento di Contabilità con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 33 del 17/11/2016; 
 
PREMESSO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 26 del 29/06/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, nell’ambito del procedimento pendente avanti al Tribunale Civile di Brescia promosso dalla 
società ASSO S.r.l. (atto di citazione pervenuto al protocollo generale dell’Ente in data 03/02/2017 
al n. 147), ha nominato e autorizzato l’Avv. Mauro Ballerini a resistere nel giudizio di appello 
avverso la sentenza del Tribunale di Brescia n. 460/2023, nonché a proporre appello incidentale, 
conferendogli apposito incarico di difesa e rappresentanza dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che, con la suddetta deliberazione è stato nominato l’Avvocato Mauro Ballerini, quale 
legale a cui affidare l’incarico per l’importo complessivo di € 2.000,00 oltre 4% per il contributo 
alla competente cassa nazionale di previdenza e assistenza professionale e al 22% di I.V.A; 
 
RITENUTO di assumere conseguentemente impegno di spesa di complessivi € 2.537,602 per 
l’incarico in argomento a favore dell’avvocato Mauro Ballerini; 
 

DETERMINA 
 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, a favore dell’Avv. 
Mauro Ballerini la somma complessiva di € 2.537,60, al capitolo 1966-99 del Bilancio di Previsione 
2025/2027, esercizio 2025, che presenta la sufficiente disponibilità; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI 
GENERALI 

MAGGIONI ELISABETTA * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleMAGGIONI ELISABETTA 


